
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32901 7Terça-feira, 09 DE JUNHO DE 2015

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 067/2015-SCCG, DE 02 DE 
MAIO DE 2015.
Nome               : Valdemir Correa Monteiro
Cargo               : Assessor Especial II
Nº de Diárias   :  4.½ (quatro e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Breves, Portel e Bagre
Objetivo          :  Realizar levantamento de dados através de  
visitas  técnicas  e  reuniões
diagnósticas sobre o Índice de Progresso Social - IPS, nos 
referidos mu
municípios
Período            :  08 a 12/06/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                 
PORTARIA N° 68/2015-SCCG, DE 03 DE JUNHO DE 2015
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais.
R E S O L V E:
Conceder, 28 (Vinte e Oito) dias de férias regulamentares a 
servidora, Carmem Silvia Marques Figueira, Professor AD-
1, matricula funcional nº228834/1 no período de 08/06 a 
05/07/2015, interrompidas através da PORTARIA Nº 005/2010-
SCCG de 06/01/2010, publicada no DOE nº 31.580 de 
07/01/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  03 de Junho 
de 2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
SubChefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 069/2015-SCCG,  DE 02 DE 
MAIO DE 2015.
Nome               : Marcinho dos Santos Moraes

Cargo               : Assessor de Gabinete

Nº de Diárias   :  3.½ (três e meia)

Origem            :  Belém

Destino            :  Bagre, Curralinho e Muaná

Objetivo          :  Acompanhar, in loco, obras em execução pelo 

Governo do Estado, para

subsidiar o trabalho do Núcleo, a cerca do quadro atual dos  

investimen

tos, ações ou programas desenvolvidos, nos citados municípios.

Período            :  1º a 04/06/2015

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 

Estado                                                                                                                                                                 

RESUMO DA PORTARIA N° 070/2015-SCCG, DE 03 DE JU-
NHO DE 2015.
Nome               : Reginaldo Dias Lima

Cargo               : Assessor

Nº de Diárias   :  5.½ (cinco e meia)

Origem            :  Belém
Destino            :  Breu Branco e Marabá
Objetivo          :  Acompanhar, in loco, obras em execução pelo 
Governo do Estado, para
subsidiar o trabalho do Núcleo, a cerca do quadro atual dos  
investimen
tos, ações ou programas desenvolvidos, nos citados municípios.
Período            :  03 a 08/06/2015
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                

Protocolo 837069

VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 066/2015-GVG  de 08 de junho de 2015.
O CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 98 e 99 da Lei 5.810 de 
24 de Janeiro de 1994 e, tendo em vista a solicitação do servidor 
PEDRO PAULO DE CAMPOS SANTIAGO FILHO e;
CONSIDERANDO o processo 2015/226562 e que o interessado 
preenche os requisitos legalmente previstos para gozo de tal 
direito;
RESOLVE:
Conceder ao servidor  PEDRO PAULO DE CAMPOS SANTIAGO 
FILHO, matrícula 839116/1, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01/06/2015 a 30/07/2015, correspondente 
ao triênio de 2010/2012.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Kadmiel Pacífi co da Costa

Chefe de Gabinete
Protocolo 837075

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 067/2015-GVG  DE 08 DE JUNHO DE 2015.
Fundamento Legal: Lei 4.320, de 17 de março de 1964.
O ORDENADORA DE DESPESAS DA VICE-GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Conceder Suprimento de Fundos na Ordem de R$-1.000,00 (Mil 
Reais ), a servidora YOLANDA COSTA SILVA, CPF: 305.428.982-
68, Matrícula Funcional 752460/1, Assistente Administrativo, 
para atender despesas eventuais de pronto pagamento de apoio 
logístico ao gabinete do Exmo Sr. Vice-Governador do Estado.
Dotação Orçamentária: 32101 - 04.122.1297.45340000-339030 
R$ 1.000,00
Fonte de Recurso: 0101000000
O prazo para aplicação do Suprimento de Fundos será 60 
(sessenta) dias, a contar da data do recebimento.
O prazo para encaminhamento da prestação de contas é de 10 
(dez) dias, após o período de aplicação, sujeitando-se a tomada 
de contas, se não o fi zer no prazo determinado.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA

Ordenador de Despesas
Protocolo 837020

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 370/2015-PGE.GAB., de 02 de junho de 
2015
Designar a Procuradora do Estado Mahira Guedes Paiva Barros, 
identidade funcional 54196751/1, para compor como suplente, 
o Conselho Superior desta PGE, no período de 01 a 30.06.2015, 
por motivo de licença prêmio do titular Abelardo Sérgio Bacelar 
da Silva.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
PORTARIA Nº 372/2015-PGE.G., de 02 de junho de 2015
PRORROGAR pelo período de 01 (um) ano, a contar de 01.06.2015, 
a cessão da servidora Cláudia Salame Serique, ocupante do 
cargo de Técnico em Procuradoria - Administrador, identidade 
funcional nº 51855552/5, ao Ministério Público de Contas do 
Estado do Pará, cedida através da Portaria 355/2014-PGE.G., de 
05.06.2014, com ônus para o Órgão Cessionário, observando 
o reembolso ao Órgão Cedente, da remuneração da servidora 
acrescido dos valores dos encargos sociais, nos termos do art. 
5°, § 1° e § 2°, do Decreto n° 648/2013.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

PORTARIA Nº 374/2015-PGE.G., de 03 de junho de 2015
I- Revogar a contar de 28.04.15, a Portaria nº081/2015-
PGE.G., que nomeou Procuradora do Estado Carla Nazaré 
Jorge Melem Souza, identidade funcional nº 5707544/2, para 
responder cumulativamente pela Coordenação da Procuradoria 
de Assessoramento Jurídico à Chefi a do Poder Executivo.
II- Designar a Procuradora do Estado Adriana Franco Borges, 
identidade funcional nº 54188221/1, para responder 
cumulativamente pela Coordenação da Procuradoria de 
Assessoramento Jurídico à Chefi a do Poder Executivo, a contar 
de 28.04.2015 até ulterior deliberação.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 836984

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
Órgão: PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº 01/2015-PGE
Data de Admissão: 01/06/2015
Nome do Servidor: Edson Koiti Kudo Yasojima
Cargo do Servidor: Técnico em Procuradoria - Informática
Término Vínculo: 01/06/2016
Ordenador: Antônio Saboia de Melo Neto

Protocolo 836977

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 368/2015-PGE.G., de 01 de junho de 2015
CONCEDER, Licença Prêmio aos servidores conforme abaixo 
relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Abelardo Sergio Bacelar 

da Silva
4000404/4 1ª parcela 2004/2007 01.06 a 30.06.15

Aparecida Neves Ponte 
Souza

5747635/1 1ª parcela 2004/2007 11.06 a 10.07.15

Simone Santana 
Fernandez de Bastos

5112354/1 2ª parcela 2004/2007 15.06 a 14.07.15

JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 836998

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 373/2015-PGE.G., de 03 de junho de 2015
CONCEDER 04 (quatro) dias de licença saúde a servidora 
Rosângela Teixeira Monteiro, identidade funcional nº 5014131/2, 
no período de 19 a 22.05.15, de acordo com o Laudo Médico nº 
168143A/1 da SEAD.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 836992

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Extrato de Convênio nº. 001/2015-PGE
Partes: PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ e ORDEM 
DOS ADVOGADOS DO BRASIL SECÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - 
OAB/PA-CNPJ:05.070.008/0001-48.
Objeto: O presente Convênio tem por fi nalidade promover a 
colaboração fi nanceira e institucional ao JORNADAS DE DIREITO 
PROCESSUAL CIVIL DA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO DO 
PARÁ, no período de Maio de 2015 a Fevereiro de 2016.
Valor: R$ 35.800,00 (trinta e cinco mil e oitocentos reais).
Vigência: 12 (doze) meses a contar de sua assinatura.
Assinatura: 08/06/2015
Dotação Orçamentária: 25101.03.128.1201.4098.  Elemento de 
despesa: 339039 e 339036.  Fonte: 0140
Responsável pela assinatura: Antonio Saboia de Melo Neto- 
Procurador-Geral do Estado.

Protocolo 836940

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 376 /2015-PGE.G., de 08 de junho de 2015
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, 2 1/2 
diárias no valor de R$ 337,50, ao  Procurador do Estado Gustavo 
Tavares Monteiro, id. funcional nº 5896362/1, com saída de 
Belém-PA para Breves-PA, no período de 10 a 12.06.2015, para 
audiência.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 836713


